
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.021 23 de dezembro de 2022 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande, 20 de dezembro de 2022.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 600 de 22 de dezembro de 2022.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 de 
dezembro, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP nº 024, de 14 de janeiro de 2019

 R E S O L V E:

                   Designar, BENILSO ALVES, Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula nº 107381022, 
para desempenhar a função de INSPETOR DE PLANTÃO da UNEI Masculina Dom Bosco, em Campo Grande/
MS, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, durante a licença nojo do titular LUIZ CARLOS 
CALONGA BATISTA, Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula nº 106589022, no período de 07/12/2022 
a 14/12/2022, com fulcro no artigo 46, VII, da Lei nº 4.894, de 26 de julho de 2016. (CI/SAS/SEJUSP/
Nº797/2022).

 Campo Grande, 22 de dezembro de 2022.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 597 DE 22 de dezembro de 2022.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 de 
dezembro, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP nº 024, de 14 de janeiro de 2019

 R E S O L V E:

                   Designar MARCIA DE LIMA HOKAMA, Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula nº 96454022, 
para desempenhar a função de Inspetora de Plantão da UNEI Estrela do Amanhã, em Campo Grande/MS, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, durante a licença médica da titular RENATA LUCENA DA 
SILVA BRITO, Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula nº 84907021, no dia 16/12/2022, com fulcro 
no artigo 46, VII, da Lei nº 4.894, de 26 de julho de 2016. (CI/SAS/SEJUSP/Nº795/2022).

Campo Grande, 22 de dezembro de 2022.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

 
RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 599 de 21 de dezembro de 2022.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, previstas no artigo 3º, inciso IX, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 2017, as quais lhe foram 
delegadas conforme Resolução “P”/SEJUSP/MS nº 024 de 14 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores constantes no anexo a esta 
Resolução, pertencentes ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo com o artigo 114 da 
Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005, para fim de regularização funcional.

Campo Grande, 21 de dezembro de 2022.

                                       ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 599 de 21 de dezembro de 2022.

Matrícula Nome Cargo Dias Processo Período P

86466024 AMARILDO RODRIGUES DA 
SILVA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 09/02/22 A 

15/02/22 N



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.021 23 de dezembro de 2022 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

432350021 ANA FLAVIA SPILKA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/035395/21 25/08/22 A 

23/09/22 N

122086023 ANDERSON GARCIA DA SILVA 
PEREIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/014751/22 25/04/22 A 

23/06/22 S

122086023 ANDERSON GARCIA DA SILVA 
PEREIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/014751/22 15/08/22 A 

13/09/22 N

92446023 ANDRE LUIS DE MENDONÇA 
FERNANDES

DELEGADO DE 
POLÍCIA 60 31/014751/22 11/07/22 A 

08/09/22 N

92446023 ANDRE LUIS DE MENDONÇA 
FERNANDES

DELEGADO DE 
POLÍCIA 60 31/014751/22 09/09/22 A 

07/11/22 S

92446023 ANDRE LUIS DE MENDONÇA 
FERNANDES

DELEGADO DE 
POLÍCIA 60 31/014751/22 08/11/22 A 

06/01/23 S

86073023 AUGUSTO REIS AFONSO COSTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 50 31/014751/22 14/11/22 A 

02/01/23 N

91750023 CARLOS GUSTAVO LIMA SOUZA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 60 31/035395/21 01/09/22 A 

30/10/22 N

91750023 CARLOS GUSTAVO LIMA SOUZA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 30 31/035395/21 31/10/22 A 

29/11/22 N

109812023 CASSIO ALEXANDRE DE PAULO 
ALTAFINI

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/014751/22 30/09/22 A 

29/10/22 N

129120024 CINTHIA RAQUEL CRISTALDO 
BRANDAO

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 60 31/035395/21 20/09/22 A 

18/11/22 N

69118023 CLAUDIA QUEIROZ DE 
MENDONÇA MELGAREJO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 16 31/014751/22 14/04/22 A 

29/04/22 S

69118023 CLAUDIA QUEIROZ DE 
MENDONÇA MELGAREJO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/014751/22 24/06/22 A 

22/08/22 N

69118023 CLAUDIA QUEIROZ DE 
MENDONÇA MELGAREJO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/014751/22 06/09/22 A 

04/11/22 S

69118023 CLAUDIA QUEIROZ DE 
MENDONÇA MELGAREJO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/014751/22 24/11/22 A 

22/01/23 S

75917023 CLAUDIO ROGERIO CABRAL 
RIBEIRO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/014751/22 12/09/22 A 

10/11/22 N

122702024 DANILO DA SILVA PORTO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/014751/22 23/09/22 A 

22/10/22 N

122702024 DANILO DA SILVA PORTO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/014751/22 23/10/22 A 

21/11/22 S

112001023 DIOCEZAR MONTEIRO MAIDANA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 90 31/035395/21 20/10/22 A 

17/01/23 S

93154024 ELIZA MOSLAVES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/014751/22 21/07/22 A 

19/08/22 N

126177022 EVERTON LEAO GARCIA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/035395/21 08/09/22 A 

07/10/22 N

485331022 FERNANDA DE MORAES MULLER 
BERGLER

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 25 31/014751/22 25/05/22 A 

18/06/22 N

485331022 FERNANDA DE MORAES MULLER 
BERGLER

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/014751/22 19/06/22 A 

18/07/22 S

426327022 FERNANDO BUENO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 31/014751/22 08/11/22 A 

05/02/23 N

125606023 FLAVIA MICHELLE BASUALDO 
MENDES MARQUES

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 30 31/035395/21 15/09/22 A 

14/10/22 N

495639022 JOHANES RIBEIRO DEGUTI 
VIEIRA

DELEGADO DE 
POLÍCIA 30 31/014751/22 04/08/22 A 

02/09/22 N

485268022 LEOMARIO COELHO DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/014751/22 14/03/22 A 

21/03/22 N

434197023 LEURIA DA SILVA MOTTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/014751/22 11/11/22 A 

10/12/22 N

434197023 LEURIA DA SILVA MOTTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/014751/22 11/12/22 A 

08/02/23 S

113771022 LIENE PENITENTE DEBONI PERITO 
PAPILOSCOPISTA 60 31/035395/21 28/10/22 A 

26/12/22 S

302210022 LUANA MARIA YUMIKO MARTINS AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 90 31/035395/21 01/11/22 A 

29/01/23 N

33464022 MARCELLY ALMEIDA LIMA PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 31/035395/21 05/10/22 A 

03/11/22 N



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.021 23 de dezembro de 2022 Página 113

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

33464022 MARCELLY ALMEIDA LIMA PERITO OFICIAL 
FORENSE 29 31/035395/21 04/11/22 A 

02/12/22 S

33464022 MARCELLY ALMEIDA LIMA PERITO OFICIAL 
FORENSE 22 31/035395/21 03/12/22 A 

24/12/22 S

2828023 MARTINA AQUINO XIMENES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/014751/22 04/08/22 A 

02/09/22 N

96938023 MATEUS ZAMPIERI NOGUEIRA DELEGADO DE 
POLÍCIA 90 31/014751/22 02/08/22 A 

30/10/22 N

96938023 MATEUS ZAMPIERI NOGUEIRA DELEGADO DE 
POLÍCIA 18 31/014751/22 31/10/22 A 

17/11/22 S

83784023 MAX DOURADO AZAMBUJA 
ANDRADE

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 32 31/014751/22 17/10/22 A 

17/11/22 N

83784023 MAX DOURADO AZAMBUJA 
ANDRADE

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 45 31/014751/22 18/11/22 A 

01/01/23 S

24873024 NEILA VIEIRA DE ARAUJO 
NOBREGA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/014751/22 27/01/22 A 

01/02/22 N

96480023 NIVALDO RAMOS DE JESUS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 120 31/014751/22 06/07/22 A 

02/11/22 S

96480023 NIVALDO RAMOS DE JESUS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 31/014751/22 03/11/22 A 

31/01/23 S

96480023 NIVALDO RAMOS DE JESUS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 120 31/014751/22 01/02/23 A 

31/05/23 S

96580022 NORMA VIEIRA VALÉRIO PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/035395/21 05/12/22 A 

03/01/23 S

426483021 PAULO ROBERTO DE 
ALBUQUERQUE FILHO

PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 31/035395/21 29/09/22 A 

28/10/22 N

116612022 RAFFAELA OLIVEIRA DA SILVA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 309 31/035395/21 16/11/21 A 

20/09/22 S

108835023 RAMAO AGUINALDO NUNES DOS 
SANTOS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 31/014751/22 02/04/22 A 

30/06/22 N

42729022 RAPHAEL COTARELLI PERITO OFICIAL 
FORENSE 14 31/035395/21 21/09/22 A 

04/10/22 N

42729022 RAPHAEL COTARELLI PERITO OFICIAL 
FORENSE 14 31/035395/21 05/10/22 A 

18/10/22 S

42729022 RAPHAEL COTARELLI PERITO OFICIAL 
FORENSE 60 31/035395/21 19/10/22 A 

17/12/22 S

369870022 RAPHAELA HELENA BENEVIDES 
FERREIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 90 31/035395/21 25/08/22 A 

22/11/22 N

369870022 RAPHAELA HELENA BENEVIDES 
FERREIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 90 31/035395/21 23/11/22 A 

20/02/23 S

120214023 REGINA MARIA PEREIRA DA 
SILVA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 12 31/014751/22 19/09/22 A 

30/09/22 N

120214023 REGINA MARIA PEREIRA DA 
SILVA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/014751/22 01/10/22 A 

10/10/22 S

426320022 REGINALDO DONISETE 
FERREIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/014751/22 09/03/22 A 

07/04/22 N

25377023 RICARDO DOS SANTOS 
TIBURCIO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 14 31/014751/22 12/03/22 A 

25/03/22 N

15309023 RICARDO HENRIQUE CAVAGNA DELEGADO DE 
POLÍCIA 30 31/014751/22 28/10/22 A 

26/11/22 N

123504024 RUI GIBIM LACERDA JUNIOR AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/014751/22 28/09/22 A 

27/10/22 S

14525021 SELMA YAMASHITA MOREIRA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/035395/21 03/11/22 A 

02/12/22 S

18021023 WALTER BRAZ JUNIOR AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 195 31/014751/22 19/01/22 A 

01/08/22 N

96886024 WILLIAM ALVARENGA 
MELGAREJO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 31/014751/22 15/05/22 A 

12/08/22 N

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS N° 257, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

O COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114, de 19 de dezembro de 2005 e no Decreto Estadual 
nº12.107, de 24 de maio de 2006,



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.021 23 de dezembro de 2022 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Considerando o teor da CI nº 1850/DAUR/CGP/SEJUSP/2022, de 22 de dezembro de 2022;

Considerando o disposto no Art. 28, inc. VII, da LC nº 114, de 19 de dezembro de 2005 e o disposto no 
Art. 127, inc. IV, da Lei Complementar nº 114/2005; 

R E S O L V E:

Designar a servidora THIAGO FERREIRA PUSSOLI, Perito Papiloscopista, Terceira Classe, prontuário 
nº 495859022, POC 414, Código 27033, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, pela função de 
Chefe do Núcleo Regional de Identificação da URPI de Costa Rica, símbolo DAPC-6, da Coordenadoria-
Geral de Perícias, em substituição a titular, o servidor Cacildo Lacerda de Amorim, Perito Papiloscopista, matrícula 
119631022, no período de 23/12/2022 a 06/01/2023, durante gozo de férias regulamentares.

Campo Grande, 22 de dezembro de 2022.

José de Anchieta Souza Silva
Perito Criminal 

Coordenador-Geral de Perícias
Em substituição legal

Despacho do Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, as quais lhe foram delegados conforme Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 024 de 14 de janeiro de 2019, 
Assunto:  Abono de Permanência
Matrícula Servidor Parecer/CATE/SEJUSP/MS Processo
71907023 Joao Eduardo Souto Machado 1941/2021 31/082385/2022

Decisão: INDEFIRO o pedido, com base no parecer especificado no quadro.

Campo Grande/MS, 22 de dezembro de 2022.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 1.079, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c 
Art. 12, inciso III, Art. 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, a Sub Ten QPPM CAROLINA DE OLIVEIRA CURI, matrícula 
122097021 da Corregedoria-Geral PMMS, para o Comando-Geral / Diretoria de Polícia Comunitária e 
Direitos Humanos (DPCOM) / Campo Grande – MS.

Transferir, por necessidade do serviço, o Sub Ten QPPM ELIMAR DIAS DE SOUZA, matrícula 77765022 
do Comando Geral / Coordenadoria Militar / SEJUSP - Coordenadoria Geral de Policiamento Aéreo 
(CGPA) / Campo Grande – MS, para o Comando Geral / Coordenadoria Militar / Casa Militar / Campo 
Grande – MS.

(Solução a CI n. 714/SUBCMDG/PMMS, de 22 de dezembro de 2022).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

RENATO DOS ANJOS GARNES – CEL QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS
Matrícula 67023021

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 170, DE 21 DE DEZEMBRO 2022.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 8º, inciso II, da Lei Complementar n. 188, de 3 de 
abril de 2014 (Lei de Organização Básica do CBMMS), c/c o art. 1º, inciso IV da Portaria CBMMS/DP-1 n. 018, de 
18 de janeiro de 2018, publicada no DOEMS n. 9.584/2018, resolve:


	_Hlk92458400
	_Hlk96091191
	_Hlk98418857

